SEGUNDA-fEirA, 22 DE DEzEmbro DE 20082
Diário OficialExecutivo  3

que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 17 de dezembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PRTARIA PGJ
PORTARIA Nº 3710/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 37, caput e parágrafo
único, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, c/c os arts. 11,
14 e 15 da Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio
Colégio de Procuradores de Justiça, publicada no DOE de
20.11.2003;
CONSIDERANDO, ainda, os termos da Portaria no 3264/2008-
MP/PGJ, de 07.11.2008, publicada no DOE de 13.11.2008, que
regulamentou os critérios para a promoção, por merecimento,
dos servidores do Ministério Público do Estado do Pará, relativo
aos biênios 2003-2005, 2004-2006, 2005-2007 e 2006-2008,
alterada pela Portaria nº 3654/2008-MP/PGJ, de 18.12.2008;
CONSIDERANDO, finalmente, os resultados obtidos pelo
Departamento de Recursos Humanos, através de Comissão
de Avaliação de Desempenho, instituída pela Portaria nº
3294/2008-MP/PGJ, de 10.11.2008, publicada no DOE de
13.11.2008;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de merecimento, referente
ao interstício 2003-2005, observados os parâmetros para
progressão horizontal (classe/nível) estabelecidos no Plano de
Classificação de Cargos dos Servidores do Ministério Público do
Estado do Pará, os servidores estáveis relacionados no Anexo
desta Portaria.
II – Fica assegurado o direito à revisão da avaliação de
desempenho, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da
data da publicação do presente ato, nos termos do art. 20
da Portaria no 3264/2008-MP/PGJ, de 07.11.2008, publicada no
DOE de 13.11.2008, através do preenchimento de requerimento
padronizado dirigido ao Subprocurador-Geral de Justiça, para a
área Técnico-Administrativa do Ministério Público, disponível no
Setor de Protocolo.
III - Ao servidor aposentado, que faria jus à promoção quando
estava em efetivo exercício, será resguardado o direito no
respectivo período, independente de requerimento, conforme o
disposto no art. 115 da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
IV - Aplica-se o disposto no item anterior aos casos de pensões.
V – O servidor exonerado que estiver em situação similar à
tratada no item III, deverá requerer ao Subprocurador-Geral de
Justiça, para a área Técnico-Administrativa do Ministério Público
o pagamento das importâncias retroativas ao período em que se
encontrava no efetivo exercício do cargo, a partir do momento em
que esta providência for adotada, nos termos do item VI, para os
demais servidores ainda em atividade neste Órgão Ministerial;
VI - Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em
que os servidores, individualmente considerados, passaram
a fazer jus às respectivas promoções, ficando parcelado o
pagamento das diferenças pecuniárias apuradas, condicionado
à disponibilidade orçamentária/financeira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém,
18 de dezembro de 2008.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ANEXO DA PORTARIA Nº 3710/2008-MP/PGJ

Nº SERVIDOR BIÊNIO CARGO CLASSE
ATUAL

CLASSE
PROMOVIDA

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – AOG
- 103

1 MARIA JOSÉ RAMOS DA SILVA 2003-2005 AOG A-V B-I

2 MARIA JOSÉ VASCONCELOS PIMENTEL 2003-2005 AOG A-V B-I

3 MARIO ANGELO CORREA MORAES 2003-2005 AOG A-V B-I

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO – AUD - 201

1 ANA DAS GRAÇAS SFAIR ALVARES 2003-2005 AUD A-V B-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém,
18 de dezembro de 2008.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Medical Service
Rep. Ltda
Objeto: Aquisição de equipamento médico
Nº Nota de Empenho: 2008NE06587
Dotação Orçamentária:   Atividade: 121010309212376036 -
Elem. de despesa 449052 Fonte 0101
Valor: R$ 15.352,00
Data da Assinatura: 19/12/2008
Ordenador Responsável: Antônio Eduardo Barleta de Almeida

EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 088/2008-MP/PA
Modalidade de Licitação: Convite nº. 032/2008-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa M&P Comércio e Serviços de Informática Ltda.
Objeto: Compra e venda, assistência técnica e manutenção
corretiva decorrente da garantia de Banco de Baterias Externo
e No-Break.
Vigência: 19/12/2008 a 07/01/2010.
Valor: R$ 15.338,00 (quinze mil trezentos e trinta e oito reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1237.6036;
Elemento de Despesa: 4490.52.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 18/12/2008
Ordenador responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de
Almeida.
Endereço do Contratado: Roberto Camelier, nº. 571, Bairro
do Jurunas, CEP: 66033-640, Belém - PA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado e a empresa Infomarques
Comércio e Serviços Ltda.
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais eletro-
eletrônicos e de informática, proveniente do Convite nº.
032/2008-MP/PA (repetição do Convite nº. 031/2008-MP/PA).
Nº. da nota de empenho: 2008NE06575.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03092.1237.6036;
Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 4490-52.
Valor: R$ 5.885,00.
Data da Assinatura: 15/12/2008.
Ordenador Responsável: Pedro Pereira da Silva.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado e a empresa Costa e Menezes
Comércio de Equipamentos Elétricos e Eletrônicos Ltda.
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais eletro-
eletrônicos e de informática, proveniente do Convite nº.
032/2008-MP/PA (repetição do Convite nº. 031/2008-MP/PA).
Nº. da nota de empenho: 2008NE06419.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03092.1237.6036;
Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 4490-52.
Valor: R$ 1.100,00.
Data da Assinatura: 15/12/2008.
Ordenador Responsável: Pedro Pereira da Silva.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado e a empresa RR Gutierrez
Serviços de Engenharia Comércio e Representação Ltda.
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais eletro-
eletrônicos e de informática, proveniente do Convite nº.
032/2008-MP/PA (repetição do Convite nº. 031/2008-MP/PA).
Nº. da nota de empenho: 2008NE06422.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03092.1237.6036;
Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 4490-52.
Valor: R$ 2.600,00.
Data da Assinatura: 15/12/2008.
Ordenador Responsável: Pedro Pereira da Silva.

PORTARIA Nº. 444 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2008.
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará -
EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da
Lei nº 6.569/2004 e do Regimento Interno da EGPA e

Considerando que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover à
apuração imediata dos fatos;
Considerando a necessidade de serem devidamente apuradas
as denúncias, a teor do disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/94
e demais disposições legais que regulamentem a matéria;
Considerando que os fatos narrados no Memo nº 304/2008-
CSOP/EGPA e no Boletim de Ocorrência Policial nº
00014/2008.007889-5, constantes no processo nº 541239/2008
configuram, em tese, irregularidades funcionais.
RESOLVE:
Art. 1º. INSTAURAR processo de sindicância para investigar os
fatos irregulares praticados e narrados no processo supracitado,
bem como apurar eventual responsabilidades dos servidores
desta autarquia, com base no art. 199 da Lei nº 5.810/94.
Art. 2º. DESIGNAR os servidores IRAN AMARAL DE ALMEIDA,
matrícula nº. 809, Gerente de Projetos III, GERALDO
DONIZETTI CORMINO, matrícula nº. 519542, Diretor de Área,
GERALDO DE ALMEIDA DIAS, matrícula nº. 51855852, para
sob a presidência do primeiro, apurarem os fatos objeto dessa
sindicância, devendo ser observadas as disposições contidas na
Lei nº 5.810/93.
Art. 3º. FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como
estatui o parágrafo único do art. 201 do referido diploma legal.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ

TERMO ADITIVO
PORTARIA Nº 200/2008-IAP, DE 15/12/2008

LICENÇA SAúDE
Nome: BERNADETE DE LOURDES LAUZID DE MORAES
Id. funcional: 3152669/1
Período da Licença: 03/12/2008 a 13/12/2008.
Portaria nº 201/2008-IAP, de 15/12/2008 – Licença
Saúde
Nome: HERMENEGILDA SOARES DA SILVA
Id. funcional: 3254356/1
Período da Licença: 11/12/08 a 20/12/08.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2008
PARTES: IAP – Instituto de Artes do Pará e Auderfrank Trindade
Santos
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do
prazo de
vigência do Contrato por mais 6 (seis) meses.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/01/2009 a 30/06/2009.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2008
PARTES: IAP – Instituto de Artes do Pará e Elaine Andrade
Arruda
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do
prazo de
vigência do Contrato por mais 6 (seis) meses.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/01/2009 a 30/06/2009.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003 /2008
PARTES: IAP – Instituto de Artes do Pará e Advaldo Castro Neto
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do
prazo de
vigência do Contrato por mais 6 (seis) meses.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/01/2009 a 30/06/2009.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004 /2008
PARTES: IAP – Instituto de Artes do Pará e Claudia Cristina
Trindade Francisco
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do
prazo de
vigência do Contrato por mais 6 (seis) meses.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/01/2009 a 30/06/2009.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005 /2008
PARTES: IAP – Instituto de Artes do Pará e Edmilson Silva
Barbosa
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do
prazo de
vigência do Contrato por mais 6 (seis) meses.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/01/2009 a 30/06/2009.